
Città Metropolitana di Messina
Ai sensi della L.R. n. 15/2015

Proposta di determinazione N.                del       

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________

Direzione: DIREZIONE GENERALE
Servizio: “GABINETTO ISTITUZIONALE”
Ufficio Segreteria Particolare

OGGETTO:   Liquidazione quota  compartecipazione al Progetto di produzione del cortometraggio narrativo dal  
titolo “Omayma” promosso dall’Associazione Culturale Arknoah.

IL  SEGRETARIO GENERALE

RICHIAMATA la Determinazione dirigenziale n. 1569 del 15.12.2022 adottata dal Gabinetto Istituzionale con 
la quale - accogliendo l’istanza a firma del legale rappresentante dell’Associazione Culturale “Arknoah”, dott. 
Fabio Schifilliti - sulla scorta delle direttive impartite dal Sindaco Metropolitano giusto atto di indirizzo prot.  
2677/22/Gab,  è  stata  impegnata  la  somma  pari  ad  €  5.000,00  quale  compartecipazione  dell’Ente  alla  
realizzazione del Progetto di produzione del cortometraggio dal titolo “Omayma”;

CHE  detto  importo,  finalizzato  a  compartecipare  alle  spese  di  produzione  dell’opera  cinematografica  di 
particolare rivilevo ai fini della promozione sociale, culturale e turistica del territorio,   è stato imputato al Cap. 
2730 alla voce “Prestazione di servizi  per interventi diversi relativi ai fini istituzionali dell’Ente”  del Bilancio es. 
2020/2022;

ACQUISITA la documentazione amministrativa/contabile a titolo di rendicontazione della spesa sostenuta, 
trasmessa dall’Associazione culturale “Arknoah” con sede in Messina, con nota assunta al prot. Generale n.  
16044/23 del 12.05.2023 (che si allega al presente atto per farne parte integrante e sostanziale),  attestante la 
realizzazione del progetto nei limiti delle spese sostenute e dimostrate  fino alla concorrenza   della somma 
impegnata quale  quota di compartecipazione;

PRESO  ATTO che  la  documentazione  trasmessa  afferisce  alla  produzione  del  cortometraggio,  così  come 
rappresentato  dall’Associazione  nell’istanza di cui al prot. n. 1368/gab del 9.06.2022 e, acclarato da parte  
della  stessa,   che  detta  opera  cinematografica  verrà  veicolata  negli  Istituti  di  Istruzione  secondaria  del  
territorio allo scopo di sensibilizzare i più giovani rispetto alle tematiche relative alla violenza di genere;

CHE  il  presente atto di  liquidazione  adempie  ad  un  preciso  obblgo  di  cui  agli  artt.  182  e  184  del  D.lvo  
267/2000 che indica le fasi della spesa includendo fra queste l’atto di liquidazione, il quale deve precedere 
l’atto di ordinazione e di pagamento dell’obbligazione assunta nei confronti del creditore che ha effettuato la  
prestazione;

Pagina 1

2320 06/06/2023

2094 06/06/2023



Viste le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l' O.R.E.L.;
Visto l’art. 97 del  D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il  D.Lgs.  n.  165/2001  che agli  artt.  4  e  17 attribuisce  ai  Dirigenti la  gestione finanziaria,  tecnica  e 
amministrativa;
Visto lo Statuto vigente;
Visto il vigente Regolamento di contabilità;
Visto il regolamento sui controlli interni;

DISPONE

Per quanto in premessa e che qui si intende integralmente riportato;

PRENDERE   ATTO  della  rendicontazione  amministrativo/contabile  afferente  la  realizzazione  del  progetto 
culturale di produzione del cortometraggio “Omayma” prodotta dall’Associazione culturale “Arknoah” con 
sede in Messina, di cui alla nota assunta al prot. generale n. 16044/23 del 12.05.2023 che si allega al presente 
atto per farne parte integrante e sostanziale;

LIQUIDARE, ai sensi dell’art. 184 del TUEL, la somma pari ad € 5.000,00  favore dell’Associazione Culturale 
“Arknoah”  con  sede  in  Messina,  quale  quota  di  compartecipazione   a  fronte  delle  spese  relative  alla  
produzione del cortometraggio narrativo dal titolo “Omayma”, tramite bonifico bancario  sul Conto corrente -  
Banco Posta  al codice Iban comunicato dal legale rappresentante che viene  allegato quale parte integrante  
del presente provvedimento (non pubblicabile); 

DARE  ATTO che  la  somma  di  che  trattasi  trova  copertuta  al  Capitolo  2730  “  Prestazione  di  Servizi  per 
interventi diversi relativi ai fini istituzionali dell’Ente” del Bilancio di previsione es. 2020/2022,

DARE ATTO,  nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini,   secondo quanto disposto dal D.Lgs n.  
196/03 in materia di protezione dei dati personali che, ai fini della pubblicità legale, l’atto è stato redatto in  
modo da  eviatere  la  diffusione  di  dati  personali  identificativi  non  necessari  ovvero  il  riferimento  a  dati 
sensibili;

DARE ATTO che, in capo al responsabile del procedimento,  è stata  accertata l’insussistenza di  conflitto di  
interessi , ai sensi dell’dell’art 6 bis della L. 241/90  e dell’art.6 commi 2 e 7 del DPR 62/2013  e del Codice di  
Comportamento dei dipendenti dell’Ente;

DARE ATTO, altresì, che lo scrivente Segretario Generale, con la sottoscrizione del presente atto ne attesta la  
regolarità tecnica in ordine alla legittimità e correttezza dell’azione amministrativa;

Il  presente  provvedimento  sarà  pubblicato  sul  sito  web  istituzionale  nella  sezione  “Amministrazione 
Trasparente”  ai sensi del D.Lgs n. 33/2013.

L’Unità organizzativa responsabile dell’istruttoria è il Gabinetto Istituzionale;
Si rende noto, ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 cosi come recepito dall’OREL, che il responsabile del  
procedmento è la D.ssa Rosaria CERTO.

Il Segretario Generale
          (D.ssa Rossana Carrubba)

Firmato digitalmente

Pagina 2



Città Metropolitana di Messina
Ai sensi della L.R. n. 15/2015

II DIREZIONE “Affari Finanziari e Tributari”

VISTO  DI PROCEDIBILITA’

SULLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.  2094    DEL    6.06.2023

OGGETTO
OGGETTO: liquidazione quota di compartecipazione al Progetto di produzione del cortometraggio narrativo

dal titolo “Omayma” promosso dall’Associazione Arknoh.

PARERE  REGOLARITA' CONTABILE,  ATTESTAZIONE FINANZIARIA E VISTO COMPATIBILITA’
MONETARIA

(art. 12 della L.R. n. 30 del 23/12/2000 e ss.mm.ii art. 55  comma 5 della Legge 142/90 recepita con L.R. n. 48/91 e s.mm.ii.)
Si  esprime parere  FAVOREVOLE  in  ordine  alla  regolarità  contabile  ai  sensi  del  Regolamento  provinciale  sui
controlli interni e si attesta la compatibilità del pagamento della spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le
regole di finanza pubblica (Art. 9 comma 1, lett.a), punto 2 del D.L. 78/2009);
Data della firma digitale                                                                                 Il Dirigente del Servizio Finanziario

                                                                                                           La reggente Dott.ssa Maria Grazia Nulli                                              
                                                                                                     firmato digitalmente

Si  attesta,  ai  sensi  dell’art.  153,  comma 5,  del  D.Lgs.  n.  267/2000, la  copertura finanziaria della spesa in relazione alle
disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di
entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma
1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

Impegno Data Importo Intervento/
Capitolo

Esercizio

LIQUID. N.768 08/06/2023 5.000,00 2730 2023

Data della firma digitale                                                                    Il Responsabile del servizio finanziario

                                                                                                              La reggente Dott.ssa Maria Grazia Nulli

                                                                                                                                   firmato digitalmente
Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art.
151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n. 82/2005
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Città Metropolitana di Messina
Ai sensi della L.R. n. 15/2015

Proposta di determinazione N.                del       

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________

Direzione: STAFF DEL SINDACO METROPOLITANO
Servizio: “GABINETTO ISTITUZIONALE”

OGGETTO:  Adesione al Progetto di produzione  di un cortometraggio  narrativo dal titolo “Omayma”  promosso
dall’Associazione Culturale Arknoah con sede in Messina. Impegno di spesa.

IL  RESPONSABILE DELL’ISTRUTTORIA

PREMESSO che rientra tra le competenze istituzionali proprie nonché tra le funzioni statutarie  di questo Ente
attuare una politica di intervento idonea a favorire e a sostenere iniziative culturali, sociali e di promozione
della conoscenza sulla offerta  turistica del territorio reputando, a tal fine, essenziale la collaborazione tra le
istituzioni ed i vari organismi pubblici e operatori privati;

ATTESO  che il  cinema, quale importante strumento di  comunicazione, può essere considerato un idoneo
veicolo  di  promozione  turistica  e  di  sviluppo  economico  del  territorio  e  rilevato,  statisticamente,  che  il
turismo  indotto dalla visione di un film è un fenomeno in costante crescita;

PRESO  ATTO che  l’Associazione  Culturale  Arknoah con  sede  in  Messina,  ha  curato  la  produzione  di  un
cortometraggio  narrativo dal  titolo  “Omayma”,  per  la  regia  di  Fabio Schifilliti  -  le  cui  riprese  sono state
effettuate a Messina lungo il Lago di Ganzirri - ispirato alla mediatrice culturale tunisina immigrata in Italia e
brutalmente uccisa dal marito a Messina e, giusta nota assunta al prot. in data 9.06.2022 con il n. 1368, viene
chiesto un sostegno economico a fronte dei costi di produzione;

CHE detta produzione artistica, per la quale è già stato concesso il patrocinio gratuito dell’Ente, ha ottenuto
anche  l’approvazione  ed  il  sostegno della  Regione  Siciliana  –  Sicilia  Film  Commission  e  verrà  distribuita
attraverso i maggiori circuiti festivalieri italiani ed internazionali dedicati ai cortometraggi producendo una
ricaduta mediatica in ambito sovrannazionale;

CONDIVISE le finalità del progetto che riaccende i riflettori su una storia drammatica al fine di sensibilizzare la
collettività  sulle  importanti   tematiche  sociali   del  femminicidio  e  della  immigrazione,  invitando  ad  una
riflessione sulle politiche da attivare per   evitare il ripetersi di tragedie simili;

Pagina 1

1813 15/12/2022

1569 15/12/2022



CONSIDERATA la particolare valenza dell’argomento trattato posto che la “violenza sulle donne” rappresenta
una  decisa  violazione dei  diritti  umani  e  delle  libertà  fondamentali  delle  donne come riconosciuto dalle
istituzioni internazionali a protezione dei diritti umani (Dichiarazione di Vienna 1933)  e come tale è sempre
più al centro di dibattiti politici in un momento storico in cui tale fenomeno sta raggiungendo dimensioni
sempre più allarmanti;

RITENUTO che lo strumento del  cortometraggio   grazie alla sua immediatezza nel raggiungere l’opinione
pubblica, può essere considerato  un prezioso strumento di lotta alla violenza di genere e potente mezzo di
sensibilizzazione verso tale tematica soprattutto tra i più giovani;

RITENUTO che la produzione in oggetto, che utilizza come location cinematografica, uno dei siti più suggestivi
della nostra città, proiettando una visione peculiare dei luoghi , può rappresentare un fattore rilevante per la
valorizzazione  delle  risorse  ambientali,  naturali,  culturali  e  turistiche  del  territorio  determinando una
importante ricaduta mediatica in termini promozionali dell’area protetta gestita da questo Ente nonchè un
aumento esponenziale dei flussi turistici  Italiani e stranieri;

CONSIDERATO  che l’opera cinematografica di che trattasi costituisce veicolo e modalità di divulgazione delle
finalità, quali , la promozione sociale, culturale e turistica del territorio perseguiti dall’Ente che si pone come
obiettivo quello di contribuire  alla crescita dei valori umanitarii  della comunità aministrata;

PRESO ATTO   del Piano  economico  allegato all’istanza di cui alla nota sopra citata,  visto l’atto di indirizzo
del Sindaco metropolitano prot. n.  2677/Gab  del 30.11.2022 si ritiene di compartecipare ai costi di post
produzione per un importo di € 5.000,00 ;

ACCERTATO che tale importo può essere   imputato  al Capitolo 2730 “  Prestazione di Servizi per interventi
diversi relativi ai fini istituzionali dell’Ente”-  del Bilancio di previsione es. 2022, sufficientemente capiente;

DATO  ATTO  che  questo  Ente  rimane  estraneo nei  confronti  di  qualsiasi  rapporto  o  obbligazione  che  si
costituisca in virtù della realizzazione del progetto artistico  e soggetti terzi per forniture di beni e servizi e
qualsivoglia altra prestazione;

CHE la  somma impegnata a favore dell’Associazione Arknoah non rappresenta un corrispettivo erogato a
fronte di un servizio reso e pertanto non rientra nell’ambito applicativo della normativa sulla tracciabilità che
prevede la richiesta del CIG;

ACCERTATO,  altresì,  che  l’intervento  economico di  questo ente  a  favore dell’associazione  in  questione ,
trattandosi di attiità svolte nell’interesse della collettività e in linea con il principio di sussidiaretà enunciato
dal comma 4 art 118 della Costituzione – si realizza nell’ambito di una diretta correlazione con le finalità
perseguite dall’ente e pertanto non in contrasto con le norme sul contenimento delle spese imposte dal D.L.
78/2010 e succ. mm. ii.;

Visti:

a) il  decreto legislativo n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n.
42/2009, recante “Disposizioni  in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli  schemi di
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”,;

b) il  principio  contabile  applicato  concernente  la  contabilità  finanziaria  “  allegato  4/2  al  D.  Lgs.
118/2011”;

c) L’art 183 del D. Lgs.  267/2000  “Impegno di Spesa”

Tenuto  conto  che il  principio  della  competenza  finanziaria  potenziata  prevede  che  tutte  le  obbligazioni
giuridicamente  perfezionate,  attive  e  passive  devono  essere  registrate nelle  scritture  contabili  quando
l’obbligazione è perfezionata (impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza; 

Pagina 2



Viste le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l' O.R.E.L.;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il  D.Lgs.  n.  165/2001 che  agli  artt.  4  e  17  attribuisce  ai  Dirigenti la  gestione  finanziaria,  tecnica  e
amministrativa;
Visto  il vigente Regolamento per la concessione di finanziamenti e benefici economici a soggetti pubblici e
privati;
Vista la L 241/1990;
Visto lo Statuto della Città Metropolitana di Messina;
Visto il vigente Regolamento di contabilità;
Visto il regolamento sui controlli interni;
VERIFICATA l’insussistenza  di  conflitti  di  interesse  prevista  dalla  normativa  vigente,  con  particolare
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;

PROPONE

Per quanto in premessa e che qui si intende integralmente riportato;

Impegnare l’importo complessivo pari ad € 5 000,00  a favore dell’Associazione Culturale Arknoah con sede in
Messina,  C.F.:  97087950834   quale  compartecipazione  ai  costi  di  post  produzione  del  Cortometraggio
intitolato “Omayma”, al Capitolo 2730 “ Prestazione di Servizi per interventi diversi relativi ai fini istituzionali
dell’Ente”-   del Bilancio es. 2022, sufficientemente capiente;

Imputare la spesa complessiva di €   5.000,00  in relazione alla esigibilità della obbligazione  come di seguito
indicato; 

Missione 1 Programma 11 Titolo 1 Macroagg  3

Titolo 1 Funzione Servizio Intervento  3

Cap./Art. 2730 Descrizione Prestazione di servizi per interventi diversi relativi ai fini 
istituzionali dell’Ente

CIG CUP  

Creditore Associazione Culturale Arknoah

Sostegno Compartecipazione ai  costi di post produzione del cortometraggio intitolato “Omayma”.

Modalità finan.   

Imp.  Importo € 5.000,00

Esercizio PdC finanziario Cap/art. Num. Comp.economica

2022   2730  2022

Data scadenza pagamento Importo

2022 € 5.000,00

Accertare, ai sensi dell’articolo 183 comma 8  del D. Lgs. 267/2000 che il seguente programma dei pagamenti

Pagina 3



è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;
Accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo di  regolarità amministrativa-contabile di  cui  all’articolo 147-bis,
comma 1, del D. Lgs. . n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,
legittimità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;
Dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal
relativo regolamento sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non
comporta  ulteriori  oneri  riflessi  diretti o  indiretti sulla  situazione economico  finanziaria  o  sul  patrimonio
dell’ente;
Dare atto che alla liquidazione della predetta somma si provvederà con successiva disposizione dirigenziale
previa presentazione di idonea documentazione giustificativa delle spese sostenute;
Dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n.
33/2013;
Rendere noto ai sensi dell’art.  3 della legge n° 241/1990 cosi come recepito dall’OREL che il responsabile
dell’istruttoria è la D.ssa Rosaria CERTO;
Trasmettere  il  presente  provvedimento  alla  II  Direzione  Servizi  Finanziari  per  il  controllo  contabile  e
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa.
“Il presente atto diventerà esecutivo a norma di legge acquisito il visto di  regolarità contabile attestante la
copertura  finanziaria  da  parte  del  Ragioniere  Generale,  che  sarà  allegato  al  presente  per  divenire  parte
integrante”.

                                       Il Responsabile dell’Istruttoria
Messina _________________          ___________________________

IL  SEGRETARIO GENERALE 

VISTA la superiore proposta;

CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di legge e ai regolamenti attualmente vigenti;

RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio;

TENUTO  CONTO  che  le  apposite  dotazioni  sono  previste   al  Capitolo  2730  “  Prestazione  di  Servizi  per
interventi diversi relativi ai fini istituzionali dell’Ente” del Bilancio  es. 2022,  sufficientemente capiente;  

DETERMINA

Per quanto in premessa e che qui si intende integralmente riportato;

Impegnare l’importo complessivo pari ad € 5.000,00 a favore dell’Associazione Culturale Arknoah con sede in
Messina  –  C.F.:  97087950834   quale  compartecipazione  ai costi di  post  produzione  del  cortometraggio
intitolato “Omayma”; 

Imputare la spesa complessiva di €  5.000,00 in relazione alla esigibilità della obbligazione  come di seguito
indicato; 

Missione 1 Programma 11 Titolo 1 Macroagg  3

Pagina 4



Titolo 1 Funzione Servizio Intervento  3

Cap./Art. 2730 Descrizione Prestazione di servizi per interventi diversi relativi ai fini 
istituzionali dell’Ente

CIG CUP  

Creditore Associazione Culturale Arknoah

Sostegno Compartecipazione ai costi di post produzione del cortometraggio intitolato “Omayma”

Modalità finan.   

Imp.  Importo € 5.000,00

Esercizio PdC finanziario Cap/art. Num. Comp.economica

2022   2730  2022

Data scadenza pagamento Importo

2022 € 5.000,00

Accertare, ai sensi dell’articolo 183 comma 8  del D. Lgs. 267/2000 che il seguente programma dei pagamenti
è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;
Accertare, ai sensi  e per gli effetti dell’articolo 183 comma 8  del D. Lgs. 267/2000 che il seguente programma
dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:  

Accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo di  regolarità amministrativa-contabile di  cui  all’articolo 147-bis,
comma 1, del D. Lgs. . n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,
legittimità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

Dare atto che:

- ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo
regolamento sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta
ulteriori oneri riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

-  nel  rispetto della  tutela  alla  riservatezza  dei  cittadini,  secondo quanto disposto  dal  D.Lgs  n.  196/03 in
materia di  protezione dei  dati personali,  ai  fini  della pubblcità legale,  l’atto è stato redatto ino modo da
evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari, ovvero il riferimento a dati sensibili;

- il  presente provvedimento è stato istruito tenendo conto delle prescrizioni di cui alla Legge n. 190/12 in
materia di prevenzione della corruzione edella illegalità nella P.A.;

- la sottoscritta, in qualità di soggetto competente ad adottare il presente provvedimento,secondo quanto
previsto dall’art, 42 dlgs n. 50/2016, non si trova in alcuna situazione di conflitto di interesse con riferimento
al procedimento di che trattasi ai sensi dell’art. 6Bis della legge n. 241/90, dell’art. 7 dpr n. 62/2013 e del
Codice di comportamento dei dipendent idella Città Metropolitana di Messina.

Pagina 5



-   alla  liquidazione  della  predetta  somma  si  provvederà  con  successiva  disposizione  dirigenziale  previa
presentazione di idonea documentazione giustificativa delle spese sostenute;

-  il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013;

Trasmettere  il  presente  provvedimento  alla  II  Direzione  Servizi  Finanziari  per  il  controllo  contabile  e
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa.

Messina , ____________________                                                          IL SEGRETARIO GENERALE
                 (Avv.  Rossana CARRUBBA)

Il Responsabile del Procedimento è il Segretario generale, Avv. Rossana Carrubba; 
Il Responsabile dell’Istruttoria è la D.ssa Rosaria Certo, Responsabile Ufficio Segreteria Gabinetto
Istituzionale;
Tel. 090.679077 – provincia@pec.provincia.messina.it –  presidenza@cittametropolitana.me.it
Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto Ufficio da lunedi al venerdi dalle ore
9.30 alle ore 12.30 e nei giorni di martedi e giovedi anche dalle ore 15.00 alle ore 17.00.
Avverso al  presente provvedimento è ammesso ricorso  entro 60gg  presso il  TAR o entro 120
presso  il  Presidente  della  Regione  Sicilia  -  a  partire  dal  giorno  successivo  al  termine  della
pubblicazione all’Albo Pretorio online. 

                                                               IL SEGRETARIO GENERALE
                 (Avv.  Rossana CARRUBBA)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti degli articoli 20 e 21 del D.Lgs 7 marzo
2005  n.  82  Codice  dell’Amministrazione  Digitale  e  ss.mm.ii.  Il  quale  sostituisce  il  documento  e  la  firma
autografa

Pagina 6

Sulla  presente  determinazione  dirigenziale,  ai  sensi  dell’art.5  del  Regolamento  sui  controlli  interni,
approvato  con  deliberazione  n.  26/CC  del  21.03.2014,  si  esprime  parere  di  regolarità  tecnico
amministrativa favorevole.

                          Il SEGRETARIO GENERALE

Lì _______________                                                                         (Avv. Rossana CARRUBBA )

mailto:presidenza@cittametropolitana.me.it
mailto:provincia@pec.provincia.messina.it

